And now a brief summary (303). Not only the celestial powers which never abandoned their Creator, but also the rebellious powers shall eternally and inseparably possess those natural bodies which were made at the creation of the angels, for these bodies are spiritual and therefore incorruptible. But what is added thereto from the qualities of this world in punishment for their wickedness grows old as a garment with the world from which it was taken and so may be regarded as perishable. Therefore when the Prophet says: 'That dragon which You formed to be outwitted', it seems that we should

The unclean
body super-
added to the
spirit

formasti ad illudendum ei, possumus sic accipere, quia non uidetur a ueritate distare, ut in draconis significatione mortiferam astutiam diaboli membrorumque eius, siue in angelis siue in hominibus malis; 'figmenti' uero seu 'formationis' uocabulo, quia sic diuersitas interpretum ecclesiae usibus ex aebraico transtulit eloquio, aut naturam eorum, secundum quam a deo substituta sunt priusquam peccarent, aut ea quae propter superbiam suam eis superaddita intelligamus. Sed qualicumque modo accipiamus figmentum seu formationem, hoc est siue de natura siue de naturae superadditis, ad illudendum ei a sanctis hominibus sanctisque angelis diabolus cum suo toto corpore formatus est, non iuxta quod naturaliter factus, sed iuxta quod superbiendo suaeque naturae dignitatem deserendo futurus. Illudetur enim a sanctis eius angelis, remanentibus quippe illis bona uoluntate et conditoris gratia fixi in ea felicitate, in qua creati sunt. Ille superba ignorantia, qua se casurum non praesciuerat – nam si praesciret, fortassis sibi praeuideret ne caderet – deceptus, inuidiaeque liuore inflatus, in suam sponte delapsus est miseriam. Iusti uero homines, creatoris sui ac redemptoris pietate liberati et illuminati, illudunt ei, dum ipsum latenter forma boni coloratum uirtutumque similitudine uitia mortiferumque malitiae uenenum suggerentem sentientes, mox caput eius conterunt, escamque spiritualem (diuinam uidelicet prudentiam, quae uitia uirtutibus secernit, ne subdola uersutia eos fallere ualeat) internae discretionis dentibus comminuunt, uerique boni sinceris dapibus, omni mixtura mali purgatis, uescuntur. Neque illorum mulierem (hoc est sensum) materialium rerum pulchritudo decipit, per quam antiquus coluber, libidinosa delectatione mediante, mortifera uitiorum uenena in imprudentium animos diffundit. Conterit ergo mulier (hoc est sensus malitiam bonitate discernens) fortioris mulieris (dei uerbi dico) uirtutibus incitata, mota, adiuta, roborata, et ad perfectionem actionis et contemplationis perducta, caput serpentis et capita (diabolicae uidelicet suggestionis illecebrosaeque delectationis primordia). Vnde eis laetitia diuinaeque efficitur refectio. Qualis enim maior laetitia est spiritualiter in hac uita degentibus, quam serpentinae libidinosasque diaboli uersutias in seipsis primo conuincere, ac deinde simplicioribus se in actione et intelligentia fidelibus, ne et ipsi eisdem deceptoris insidiis capiantur, propalare?